
PROVINCIA DI CAGLIARI

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

C  O  P  I  A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE 
ANNO 2016

OGGETTO

08 novembre 2016

N. 100

L'anno duemilasedici il giorno otto del mese di novembre alle ore 17:30 nella sala delle Adunanze in 
seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale;

Presente Assente
PUDDU GIAN LUIGI Sindaco  X
ATZORI STEFANO Assessore  X
ARBA MARIA RITA Assessore X 
CONCU ANTONIO Vicesindaco  X
SEU FRANCESCA Assessore  X
LOCCI MARCO Assessore  X

15TOTALE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato

Presiede il Sindaco  Gian Luigi Puddu.

Assiste il Segretario Comunale  Alberto Morelli.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 31 del CCNL 22/1/2004 del Comparto Regioni e Autonomie Locali che disciplina le “risorse 
decentrate”, ossia le risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività, da determinarsi annualmente; 
DATO ATTO CHE la norma distingue due tipologie di risorse:  

- risorse stabili (comma 2), aventi carattere di certezza e continuità, sono  definite in un unico importo 
nell’anno 2003, restano confermate per gli anni successivi e sono suscettibili di incremento ad opera di 
specifiche disposizioni dei CCNL  nonché per effetto dell’applicazione della disciplina dell’art. 15, 
comma 5, del CCNL dell’1/4/1999, limitatamente agli effetti derivanti dall’incremento della dotazione 
organica; 

- risorse variabili (comma 3), caratterizzate da eventualità e variabilità, integrano invece annualmente 
quelle stabili e derivano dall’applicazione delle discipline contrattuali di cui all’art. 15, comma 1, lett. d, 
e, k, m, n, comma 2, comma 4, comma 5, per gli effetti non correlati all’aumento delle dotazioni 
organiche ivi compresi quelli derivanti dall’ampliamento dei servizi e dalle nuove attività, del CCNL 
dell’1.4.1999; art. 4, commi 3 e 4, del CCNL del 5.10.2001, art. 54 del CCNL del 14.9.2000 art. 32, 
comma 6, del CCNL del 22/1/2004; 

 
VISTO l’art. 9, comma 2 bis, del D.Ll. 31/05/2010, n. 78 convertito, con modificazioni, nella legge 
30/07/2010, n. 122 che ha disposto il blocco del fondo delle risorse destinate al trattamento accessorio del 
personale fino al 31.12.2014 rispetto al corrispondente importo per l’anno 2010, e una decurtazione 
automatica del fondo in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio; 

VISTO l’art. 1, comma 236, della legge 208/2015 (legge di stabilità per il 2016) che così prevede: “Nelle 
more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge 7agosto 2015, n. 124, … , 
a decorrere dal 1º gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, … , non può superare il corrispondente importo 
determinato per l’anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione 
del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente”.  

CONSIDERATO che nell’anno 2016 la consistenza numerica del personale risulta inferiore rispetto a quella 
del 2015 e pertanto  si deve procedere alla riduzione delle risorse:  

• ANNO 2015: personale a tempo indeterminato in servizio al 01.01.2015 = n. 24 unità  

                        personale a tempo indeterminato in servizio al 31.12.2015 = n. 21 unità  

media dipendenti = n. 22,25 

• ANNO 2016: personale a tempo indeterminato in servizio al 01.01.2016 = n. 21 unità  

                        personale a tempo indeterminato in servizio al 31.12.2016 = n. 21 unità 

media dipendenti = n. 21  

da cui scaturisce una percentuale di riduzione rispetto al fondo 2015 del 6,67% pari a €. 6.106,00, 
determinando pertanto il limite massimo del fondo 2016 in €. 85.438,00;  

VISTA la propria deliberazione n. 49  del 03.07.2015  con la quale si disponeva la costituzione  del fondo 
per le risorse decentrate per l’anno 2015;  

RITENUTO di dover provvedere alla costituzione del “fondo risorse decentrate anno 2016”, formato dalla 
parte stabile e dalla parte variabile relativamente alla quota proveniente da fondo unico regionale;  

VISTA la legge regionale 29/05/2007 n. 2, recante “Nuove disposizioni per il finanziamento del sistema 
delle autonomia locali”, in particolare l’art. 10 che prevede che i fondi di cui alla ex Legge Regionale 19/97 
(contributo per l’incentivazione della produttività, la qualificazione e la formazione del personale degli EE. 
LL. della Sardegna), unitamente ai contributi precedentemente disposti da altre Leggi, confluiscano in un 



fondo unico al cui riparto provvede autonomamente ciascun ente, fatte salve le finalità ed il conseguimento 
degli obiettivi delle stesse leggi; 

DATO ATTO  che nell'utilizzo del fondo unico, L.R. n. 2/2007, e nella quantificazione delle risorse da 
destinare alle finalità di cui alla legge regionale n. 19/97 ivi confluita, si ritiene di  dover utilizzare quale 
elemento di ponderazione  l'aggravio di lavoro determinato dalle ulteriori funzioni e attribuzioni conferite 
dalla Regione Sardegna al comparto degli  E.E..LL. come logica conseguenza del processo di decentramento 
operato in attuazione della modifica del Tit. V° della Costituzione; 
 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno quantificare la somma del fondo unico di cui alla L.R. 
29/05/2007 n. 2, da destinare per l’anno 2016 all’incentivazione della produttività, la qualificazione e la 
formazione del personale degli EE. LL. nel rispetto della ex L. R. 19/97, in misura pari a €. 15.893,89, 
inferiore alla corrispondente somma destinata per l’anno 2015 in quanto non risulta possibile effettuare un 
incremento maggiore per le limitazioni imposte nel seguente anno; 
 
TENUTO CONTO:  
 - che il Fondo per le risorse decentrate 2016 consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento 
della spesa del personale per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 557, della legge n. 296/2006;  

- che è stato osservato quanto disposto dal D.L. 90/2014 in ordine al contenimento della spesa del personale 
per l’anno 2015 rispetto alla media del triennio 2011/2013;  

- che l’Ente  ha rispettato il patto di stabilità per l’anno 2015 e che è presumibile che il vincolo del pareggio 
di bilancio sarà rispettato anche per l’anno 2016; 
 
VISTO l’allegato prospetto, che fa parte integrale e sostanziale del presente atto, nel quale sono riportate le 
singole voci che concorrono alla determinazione del fondo per l’anno 2016; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli  ai sensi del D.Lgs. 267/2001; 
 
 Con voto unanime favorevole espresso nei modi di legge,  
 

DELIBERA 

Di destinare complessivamente la somma di euro 15.893,89 alle finalità di cui alla legge regionale n. 19/97 
confluita nel fondo unico, L.R. n. 2/2007 vincolando all’attività di qualificazione e formazione del personale €. 
1.500,00 pari al 20% dell’importo storico del contributo ex L.R. di euro 7.240,07; 

Di approvare la costituzione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2016 di cui all’Allegato  
nell’importo complessivo pari a €. 83.438,00, distinto in risorse stabili per €. 69.544,11 e risorse variabili per €. 
15.893,89 a cui   si detraggono le quote di risorse stabili già utilizzate pari a €. 45.068,23 determinando un totale 
fondo risorse decentrate disponibili pari a €. 40.369,77, a cui si sommano le economie degli anni precedenti pari 
a €.  410,27; 

Di approvare la costituzione del fondo per lo straordinario nella misura di €. 22.992,00; 

Di dare atto che l’ammontare dei fondi sopra determinati trovano copertura finanziaria all’intervento 
1.01.02.01 del bilancio 2016; 

Di trasmettere il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e 
dell’art. 7, comma 1, CCNL 01/04/1999;  

Di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione  “Amministrazione Trasparente” sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del d.lgs. 33/2013. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale

F.to Gian Luigi Puddu F.to Alberto Morelli

seguono le firme

Il Sindaco

Il sottoscritto Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

- che la presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell’azione 
amministrativa, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente dal 09 novembre 2016 per 
quindici giorni consecutivi, con contestuale comunicazione ai Capigruppo Consiliari.

Settimo San Pietro, li 09 novembre 2016

F.to  Morelli Alberto

Il Segretario Comunale

A T T E S T A

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Settimo San Pietro, li Il Funzionario Incaricato

Deliberazione della Giunta n. 100 del 08 novembre 2016



FONDO RISORSE DECENTRATE 2016
RISORSE STABILI 

Art. 15 c.1 CCNL 01/04/1999 =
lett. a) al netto di: art. 19 CCNL 1.4.99-oneri pers.le ATA-oneri pers.le trasf.Unione 20.333,04
lett. g) 10.421,48
lett. h) 774,69
lett. j) 3.442,15
lett. m)  110,59

Art.15 c. 5 CCNL 01/04/1999 2.933,23
Art 4 c .1 CCNL 05/10/2001 7.780,95
Art.4 c. 2 CCNL 05/102001 11.514,18
Art.32 c. 1 CCNL 22/01/2004 3.757,01
Art.32 c. 3 CCNL 22/01/2004 3.029,84
Art. 4 c.1 CCNL 09/05/2006 3.029,75
Art.8 c. 2 CCNL 11/04/2008 4.344,42

TOTALE 71.471,33
Applicazione art. 9 c. 2bis D.L. 78/201(riduzione personale) -1.927,22

TOTALE RISORSE STABILI 69.544,11

RISORSE VARIABILI
L. R. 23.05.1997, n. 19  15.893,89
Art. 15 c. 2 CCNL 01/04/1999

TOTALE 15.893,89
Applicazione art. 9 c. 2bis D.L. 78/2010 (riduzione personale)
Incentivi Legge 109

TOTALE RISORSE VARIABILI 15.893,89

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 85.438,00

Risorse stabili già utilizzate
a detrarre quota ex ottava Q.F. 774,69
a detrarre fondo PEO 33.465,10
a detrarre indennità comparto 7.012,44
a detrarre quota indennità P. O. 3.816,00

TOTALE 45.068,23

TOTALE RISORSE STABILI DISPONIBILI 24.475,88
TOTALE RISORSE VARIABILI 15.893,89

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE DISPONIBILI 40.369,77

ECONOMIE ANNI PRECEDENTI
Economie anno 2015 410,27

TOTALE ECONOMIE 410,27

FONDO STRAORDINARIO 2014 - Art. 14 CCNL 01/04/1999 
Fondo anno 1999 3.070,55
Riduzione 3% 110,59
Totale 2.959,56
Straordinario elettorale 8.382,44
Straordinario elettorale 11.650,00

TOTALE STRAORDINARIO 22.992,00



DESCRIZIONE 2015 2016

Risorse stabili

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) 71.471        71.471        

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7)

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA)

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA)

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09)

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001)

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001)

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA)

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) - DAL 2011

RIDUZIONI FONDO PER PERSONALE ATA, POSIZIONI ORGANIZZATIVE, PROCESSI ESTERNALIZZAZIONE (con segno meno)

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 DAL 2015 IN POI 1.927          1.927          

TOTALE RISORSE STABILI 69.544,33   69.544,00   

Risorse variabili soggette al limite

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 

18.000        15.894        

RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, lett. P), D.LGS 446/1997)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01) 

INTEGRAZIONE FONDO CCIAA IN EQUILIBRIO FINANZIARIO - (ART. 15, C.1, lett. N), CCNL 1998-2001)

NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI SENZA AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE VARIABILE)

INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001) 4.000          

MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000)

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14.9.2000) 

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE VARIABILE

Totale Risorse variabili soggette al limite 22.000        15.894        

Risorse variabili NON soggette al limite

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ( ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001)

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001)

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 15, C.1 LETT. K), CCNL 1998-2001; ART. 92, CC. 5-6,  D.LGS. 163/2006)

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000) 

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC.  - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 15, COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011)

Totale Risorse variabili NON soggette al limite -              -              

TOTALE RISORSE VARIABILI 22.000        15.894        

TOTALE 91.544     85.438     

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO 91.544     85.438     

"FONDO" POSIZIONI ORGANIZZATIVE FINANZIATO DA  BILANCIO IN ENTI SENZA LA DIRIGENZA

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO 91.544     85.438     

Calcolo delle riduzioni previste
Decurtazione per effetto della riduzione di personale (unità): 

PERSONALE A INIZIO ANNO (al 1 gennaio) 24              21              

PERSONALE A FINE ANNO (al 31 dicembre) 21              21              

PERSONALE DELL'ANNO CON METODO DELLA SEMISOMMA 22,50         21,00         

PERCENTUALE DI RIDUZIONE DEL LIMITE 6,67%

85.438     

RIDUZIONE DA APPORTARE AL FONDO -           

-           

-           

Costituzione Fondo risorse contrattazione integrativa

dal 2016 in poi


